
 
N. REP. 825 del 24/4/2010 – DETERMINAZIONE N. 366/16 del 24/4/2010 Pag. 1/3 

Oggetto: Variante al PRG per modifiche puntuali, deputata a porre rimedio ad incongruenze ed errori. 
Affidamento incarico professionale per la redazione degli elaborati del “Sistema Ambientale” per la verifica 
di congruità e conformità al P.T.C. e per la consulenza riferita alla stesura del rapporto di sostenibilità 
ambientale. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AMBIENTE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

Premesso: 
- che con atto di Consiglio Comunale n. 86 del 10.11.2009 è stata definitivamente adottata la “Variante al 
PRG per modifiche puntuali, deputata a porre rimedio ad incongruenze ed errori”; 
 - che gli atti relativi a tale variante sono stati inviati all’Amministrazione Provinciale per il parere di 
conformità ai sensi dell’art. 26 della L.R. 34/92 e ss.mm.e ii; 
- che con nota in data 19/01/2010 il Settore Urbanistica della Provincia di Macerata, ha richiesto una serie di 
integrazioni alla documentazione inviata; 
- che per poter predisporre quanto richiesto è necessario effettuare una serie di accertamenti, verifiche ed 
elaborazioni di tipo ambientale al fine di dimostrare la conformità della variante agli strumenti urbanistici 
sovraordinati, ed in particolare al P.P.A.R ed al P.T.C.;  

- che la predisposizione di quanto sopra presuppone l’esecuzione di approfonditi studi che non possono 
essere effettuati all’interno del Servizio Gestione del Territorio stante soprattutto la necessità di inviare le 
integrazioni alla Provincia in tempi brevi ed essendo il personale impegnato sia a predisporre l’altra 
documentazione richiesta, oltre che a portare avanti altre progettazioni in corso; 

-Che pertanto risulta necessario affidarsi a professionalità esterna di provata capacità e competenza tecnica 
cui affidare lo specifico incarico ed a tale proposito è stato contattato il Dott. Agr. Euro Buongarzone, dal cui 
curriculum professionale conservato agli atti dell’ufficio risultano referenze tali da assicurare l’esecuzione 
accurata e tempestiva di quanto richiesto, il quale ha dichiarato la propria disponibilità ad accettare 
l’incarico, completandolo entro quarantacinque giorni naturali consecutivi dall’affidamento, richiedendo un 
compenso di €. 19.500,00 oltre il C.A.P. e l’I.V.A.; 

-Che con deliberazione n. 133 del 17/3/2010 la Giunta Municipale ha assegnato al Servizio Ambiente e 
Gestione del Territorio le necessarie risorse finanziarie a copertura, fra l’altro, delle spese per l’incarico 
professionale di cui sopra; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e considerato congruo il compenso richiesto, di affidare 
al Dott. Agr. Euro Buongarzone l’incarico professionale per la redazione degli elaborati del “Sistema 
Ambientale” per la verifica di congruità e conformità al P.T.C. e per la consulenza riferita alla stesura del 
rapporto di sostenibilità ambientale necessari per soddisfare alla specifica richiesta dell’Amministrazione 
Provinciale relativa alla variante al PRG per modifiche puntuali, deputata a porre rimedio ad incongruenze 
ed errori definitivamente adottata dal Consiglio Comunale con atto n. 86 del 10/11/2009, per il compenso 
netto di €. 19.500,00, oltre il CAP e l’IVA come per legge, sulla base della specifica offerta conservata agli 
atti; 

Dato atto che il compenso di cui sopra verrà corrisposto secondo il seguente schema temporale: 
-  €. 3.500,00 all’affidamento dell’incarico, 
-  €. 9.000,00 alla presentazione della bozza di lavoro, 
-  €. 5.000,00 alla consegna ed accettazione del lavoro definitivo, 



 
N. REP. 825 del 24/4/2010 – DETERMINAZIONE N. 366/16 del 24/4/2010 Pag. 2/3 

-  €..2.000,00 all’ottenimento del parere dalla P0rovincia e, comunque, non oltre quattro mesi dalla 
consegna del lavoro definitivo; 

Dato atto che la somma complessiva di € 24.336,00, comprensiva di C.A.P. e di I.V.A. trova capienza 
nell’ambito delle risorse assegnate con la deliberazione di Giunta n. 133 del 17/3/2010 ed in particolare al 
Capitolo 2501028, Azione 902 ex Impegno 1781/04; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Affidare, per le motivazioni di cui in premessa l’incarico professionale per la redazione degli elaborati 

del “Sistema Ambientale” per la verifica di congruità e conformità al P.T.C. e per la consulenza riferita 
alla stesura del rapporto di sostenibilità ambientale necessari per soddisfare alla specifica richiesta 
dell’Amministrazione Provinciale relativa alla variante al PRG per modifiche puntuali, deputata a porre 
rimedio ad incongruenze ed errori definitivamente adottata dal Consiglio Comunale con atto n. 86 del 
10/11/2009, al Dott. Agr. Euro Buongarzone con studio in Appignano, Via IV Novembre 99, Partita 
I.V.A. 0141520439, per il compenso di €. 24.336,00 di cui €. 19.500,00 per onorari, €. 780,00 per CAP 
ed €. 4.056,00 per IVA: 

2. Dare atto che l’incarico si intenderà perfezionato con la firma da parte del professionista di copia della 
presente determinazione, che lo stesso dovrà essere portato a termine entro quarantacinque giorni naturali 
consecutivi dalla data del presente atto e che, in caso di ritardo, verrà applicata una penale giornaliera di 
€. 50,00. 

3. Impegnare la spesa, determinata in complessive € 24.336,00=, nell’ambito delle risorse all’uopo destinate 
al Servizio Ambiente e Gestione del Territorio con la deliberazione di Giunta n. 133 del 17/3/2010 ed in 
particolare al Capitolo 2501028, Azione 902 ex Impegno 1781/04. 

4. Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo delle collaborazioni previsto dal 
vigente regolamento dei contratti ed anche sul sito web del comune. 

5. Stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata secondo il seguente programma: 
18% entro trenta giorni dalla data della presente determina, 
46% entro sessanta giorni dalla data della presente determina, 
26% entro novanta giorni dalla data della presente determina, 
10% entro centoventi giorni dalla data della presente determina. 

Macerata, li 24/4/2010 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Ing. Gianni Cameranesi) 

Firma all’originale 
 
 



 
N. REP. 825 del 24/4/2010 – DETERMINAZIONE N. 366/16 del 24/4/2010 Pag. 3/3 

SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 

 
 si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 

 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Incarico di consulenza ambientale 24.336,00 2501028 902 1787/04 

TOTALE 24.336,00    
 

 si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa  
Macerata, 26/04/2010 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

(firma all’originale) 
 

 


